
CADERNO 2  13SEXTA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2011

PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210306

PORTARIA Nº 050/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 04 DE MARÇO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 
por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de março de 
2011 aos servidores abaixo elencados
- ALDA DE FÁTIMA GUTPARAKIS DE MIRANDA – MATRÍCULA Nº 
5141559
- ALDACIR DA SILVA AGUIAR – MATRÍCULA Nº 7000456
- ÁLVARO VITÓRIO DA SILVA – MATRÍCULA Nº 35157
- ANA NAIR BATISTA DO NASCIMENTO – MATRÍCULA Nº 5594391
- ANTÔNIO DOS SANTOS SOUZA – MATRÍCULA Nº 723657
- CARLOS BENEDITO CUNHA GAIA – MATRÍCULA Nº 5850711
- CARMENCILDA DE VASCONCELOS CORRÊA – MATRÍCULA Nº 
5594375
- GLEYDSON DOS SANTOS SILVA – MATRÍCULA Nº 57191670
- IERECÊ SOUZA SANTOS – MATRÍCULA Nº 7000049
- JURVANNE EDITH SAVINO – MATRÍCULA Nº 5613361
- KELSER CESÁRIO TAVERNARD LEITÃO - MATRÍCULA Nº 57189554
- MARIA ONÉZIMA OLIVEIRA DE SOUZA - MATRÍCULA Nº 55589412
- ROBERTO FERNANDO SANTOS BRANDÃO - MATRÍCULA Nº 5885205
- ROSÂNGELA MARIA LIMA GONÇALVES - MATRÍCULA Nº 5884144
- ROSILENE DOS SANTSO BRANDÃO - MATRÍCULA Nº 7000022
- TEREZINHA DO NASCIMENTO RAMOS - MATRÍCULA Nº 7000600
- VÂNIA LÚCIA ANJOS TANGERINO - MATRÍCULA Nº 5077290
- JORGE MARCIO GOMES DA COSTA – MATRÍCULA N º 5517672
- LUCIA VANIA CORDEIRO QUEIROZ – MATRÍCULA N º 7001983
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de março de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210368

PORTARIA: 52/2011
Objetivo: Participar da campanha externa de captação de 
doadores no Parque de Exposição em Castanhal
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55940731/Alvaro Luiz Serrão dos santos (Guarda de Segurança) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
541876081/Mivaldo Monteiro Leite (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2011 a 22/02/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210345

PORTARIA Nº 110, DE 03 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral aos servidores 
abaixo relacionados, com percentual fixado em 70% (setenta 
por cento), incidente sobre o vencimento do cargo, a contar de 
01.03.2011.

Matricula Nome Cargo

5888039/1 ANDRESSA MACHADO LISA LOBATO AUX.ADMINISTRATIVO

5852420/3 ARTHUR WILKER SALES COSTA AUX. DE TÉCNICO DE 
INFORMATICA

57175248/1 DELON NASCIMENTO DE 
ALBUQUERQUE AUX.ADMINISTRATIVO

5256186/4 HUGO MARCELO DE ALMEIDA 
GONÇALVES TÉCNICO DE CONTABILIDADE

469548/3 MARIA LÚCIA GOMES ALVES AUX.ADMINISTRATIVO

57190893/1 ROGÉRIO CÂNDIDO JÚNIOR AGENTE ADMINISTRATIVO

54189133/1 VANESSA DA SILVA DE OLIVEIRA AUX.ADMINISTRATIVO

54195648/1 WAGNER PINHO DOS SANTOS AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210301

PORTARIA Nº 044 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
Servidora: Christiane Regina Sales Alves Darwich
Matricula: 57213426/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Economista
Conceder: Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento)
Período: a contar de 01.02.2011, até ulterior deliberação.

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210292

PORTARIA Nº 041 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2011
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidor: Ângela Sanchez Leão
Matricula: 716189/2
Cargo: Técnico em Gestão Cultural – Licenciado em História
Triênio: 08.10.2007 a 07.10.2010
Período de Gozo: 01.03 a 29.04.2011

PORTARIA Nº 043 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidor: Claudia Helena Campos Nascimento
Matricula: 57191515/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Arquiteto
Triênio: 21.12.2007 a 20.12.2010
Período de Gozo: 09.03 a 07.05.2011

PORTARIA Nº 051 DE 01 DE MARÇO DE 2011
Dias de Licença: 30 (trinta) dias
Servidor: Saint Clair Gonçalves Dias
Matricula: 57191405/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Musicista
Triênio: 10.12.2007 a 09.12.2010
Período de Gozo: 05.07 a 03.08.2011

PORTARIA Nº 052 DE 01 DE MARÇO DE 2011
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias
Servidor: Arnaldo Cezar Nogueira Laurentino
Matricula: 55586190/2
Cargo: Assistente Cultural – Montador de Exposição e Eventos
Triênio: 25.02.2008 a 24.02.2011
Período de Gozo: 01.04 a 30.05.2011

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210168

CONVÊNIO: 9
Exercício: 2011
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE OS PARTÍCIPES, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO “CARNAVAL DE 
BRAGANÇA”.
Valor Total: 70.000,00
Assinatura: 04/03/2011
Vigência: 04/03/2011 a 04/06/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125960000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210251

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 054 DE 04 DE MARÇO DE 2011

Laudo Médico: nº 107903A/1 de 03.03.2011
Dias: 05 (cinco) dias
Servidor: Carlos Mariani Duarte Lameira
Matrícula: 5402263/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 17 a 21.02.2011

PORTARIA Nº 053 DE 01 DE MARÇO DE 2011
Laudo Médico: nº 107496A/1 de 22.02.2011
Dias: 15 (quinze) dias
Servidor: Izabel Cristina Mota Luz
Matrícula: 57191519/1
Cargo: Assistente Cultural – Montador de Exposição e Eventos
Período: 09 a 23.02.2011

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210227

PORTARIA Nº 033 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2011
A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de MARÇO/2011.

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P.GOZO

31038/1 Alba Maria de Souza Barbosa 09.02.10 a 
08.02.11

10.03.11 a 
08.04.11

31844/1 Ana Elizabete da Silva Seguin Dias 01.03.10 a 
28.02.11

14.03.11 a 
12.04.11

5751985/2 Ana Luiza Kahwage Barata 28.02.10 a 
27.02.11

01.03.11 a 
30.03.11

57190768/1 Anderson Luiz Lemos Gonçalves 31.10.09 a 
30.10.10

01.03.11 a 
30.03.11

33006/1 Antonio Sergio Moraes Rabelo 
Mendes

01.03.09 a 
28.02.10

01.03.11 a 
30.03.11

55586190/2 Arnaldo César Nogueira Laurentino 25.02.10 a 
24.02.11

01.03.11 a 
30.03.11

57191399/1 Carolina de Paula Pereira Pinheiro 07.12.09 a 
06.12.10

01.03.11 a 
30.03.11

54195605/2 Cleber Gomes da Silva 02.01.10 a 
01.01.11

01.03.11 a 
30.03.11

57188148/2 Diovan Moraes Cunha 24.01.10 a 
23.01.11

01.03.11 a 
30.03.11

30910/1 Francisco Carlos Bastos Franco 02.02.10 a 
01.02.11

01.03.11 a 
30.03.11

715085/1 João Franco Ferreira 01.01.10 a 
31.12.10

14.03.11 a 
12.04.11

57194906/1 Luis Fernando de Oliveira Alves 28.02.10 a 
27.02.11

01.03.11 a 
30.03.11

80845353/3 Marcio Santos da Cruz 05.03.10 a 
04.03.11

09.03.11 a 
07.04.11

57193084/1 Marcus Vinicius Nascimento Negrão 24.01.10 a 
23.01.11

08.03.11 a 
06.04.11

30287/1 Maria Silva de Matos 03.12.09 a 
02.12.10

01.03.11 a 
30.03.11

57207457/1 Miquéias Costa de Farias 04.11.09 a 
03.11.10

01.03.11 a 
30.03.11

5141508/4 Raimundo Nonato dos Santos 
Rodrigues

01.01.10 a 
31.12.10

01.03.11 a 
30.03.11

57191535/1 Rogério Nascimento de Jesus 21.12.09 a 
20.12.10

01.03.11 a 
30.03.11

31259/1 Rubens Vieira Almeida 01.10.09 a 
30.09.10

01.03.11 a 
30.03.11

57194147/1 Samea Vanessa Araújo Sampaio 21.02.10 a 
20.02.11

01.03.11 a 
30.03.11

57191619/1 Samia Cristina Lopes Correa 27.12.09 a 
26.12.10

11.03.11 a 
09.04.11

32328/1 Samuel Sostenes de Sales Ramos 01.03.10 a 
28.02.11

14.03.11 a 
12.04.11

57191534/1 Thales Jose Lobato Rosa 21.12.09 a 
20.12.10

01.03.11 a 
30.03.11

5087074/2 Wilma Fernandes e Silva 07.01.10 a 
06.01.11

09.03.11 a 
07.04.11

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 14 de fevereiro de 2011.

ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE 
CHAVES

Secretária Adjunta /SECULT
FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210277
FÉRIAS

PORTARIA Nº 046 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011
Dias de Férias: 30 (trinta) dias
Servidora: Marly Anne Olivier Oliveira Nobumasa
Matrícula: 57191447/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período Aquisitivo: 13.12.2009 a 12.12.2010
Período de Gozo: 10.03 a 08.04.2011

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210323

CONVÊNIO: 1
Exercício: 2011
Objeto: Cooperação entre as partes para manutenção do Projeto 
de Interiorização em Parauapebas
Valor Total: 0,00


